瓦管局〔2019〕17 号                     签发人:杨  春

四川瓦屋山自然保护区管理局

2019 年度法治政府建设工作的报告

县司法局：

按照法治政府建设工作要求，我局应加大对瓦屋山自然保护

区环境保护力度，严格监管巡护。现将 2019 年度全面依法治县工

作开展情况报告如下。

一、依法执法、依法行政

一是开展联合执法检查。1月 22日，联合县林业局、原县国

土资源局、原县住房和建设局、原县水务局、县经信局、县国有

 — １ —

林场、瓦屋山景管委等部门召开环境治理联席会，对实验区内景

区开展联合执法大检查，以会议纪要形式将需要整改问题书面反

馈需要整改的单位、企业。

二是实行常态巡查严格监管。每周至少开展 1次景区全覆盖

巡查监测。核实调查处理新增卫星遥感监测图斑 8处、核查经责

审计组反馈图斑 33处；劝返旅游穿越车辆人员 10余次；清除猎

套等 20余个；现场核查景区作业环境 1次，包括组织专业技术人

员对瓦屋山景区游客中心地下水取水点位现场核查，排查游客中

心排污设施使用情况等。今年在边界交通枢纽处新建大门 1座，

禁止人员、车辆未经许可进入或穿越保护区核心区、缓冲区。

二、生态环境保护治理

一是重视环境问题整改。3月 19日，与县林业局、县国有林

场联合开展了 2018 年度植被恢复现场验收工作。3月 26日至 27

日,组织 4个保护站开展全覆盖违法违规问题清理排查，排查出 4

个环境整改问题已按程序上报县林业局及县政府。5月 29日前向

龙虎凼矿山业主发函，提出清理整顿瓦屋山自然保护区违法违规

建设活动的意见。6月 12日，联合县林业局、县自然资源局、县

国有林场、县应急管理局、县公安局、县公证处到瓦屋山自然保

护区进行现场核查，依法依规排查清点、登记物品，协助龙虎凼

矿山房屋拆除及植被恢复等工作。

二是重视宣传教育引导。结合国社联防建设体系进村入户宣

传环境保护各类政策法规；新安装森林防火宣传标示标牌 22个，
 — ２ —

警示标牌 4个；发放张贴《关于加强瓦屋山自然保护区管理的通

告》9份；已完成安装 4个 LED 宣传电子屏项目的财政评审手续，

近期将签订合同并组织实施。邀请成都大熊猫繁育研究基地、四

川农业大学共同开展科学文明养犬保护大熊猫知识讲座 4堂，发

放了宣传海报、收纳袋、书包等；免费为 4个村社村民饲养犬只

进行犬瘟热疫苗防疫及采样化验等。

三是实行科学监测管理。邀请成都大熊猫繁育研究基地、大

相岭自然保护区专业技术人员现场指导安装布置完成 67台红外

监测相机，开展了 1次野化放归大熊猫生境调查。按省林草局安

排部署，严格按流程现场调查记录，完成了 1次全覆盖野生大熊

猫专业监测巡护调查，同步上传省级专业管理平台，实现大数据

管理。

三、大熊猫国家公园体制试点改革

一是完成打桩定标预设点位勘查工作。提前召开了座谈会、

协调会，明确镇村社干部责任分工，充分做好涉及各村社政策宣

传、思想引导，此工作期间，无 1例矛盾纠纷事件发生，顺利完

成了大熊猫国家公园 366 个界桩预设点位现场勘查工作。

二是通过听取体制试点情况工作汇报和资料核查、交流座

谈、外业踏察等形式，接受国家林草局国家公园评估组对大熊猫

国家公园试点改革工作情况的现场评估检查。

三是结合瓦屋山天府旅游名县创建工作大会安排部署，8月

底对协助大相岭山系野化放归大熊猫前期准备工作作了宣传和具
 — ３ —

体部署，发放了法规政策资料至每个村社干部，强化了保护野生

动物和生态环境的意识和责任感。

四是严格按程序招投标项目，今年建设完成了保护区4个LED

宣传显示屏安装。丰富宣传形式，加强保护区政策法规宣传力度

和宣传覆盖面。

四、机关单位法治学习教育

认真开展法律进机关、单位活动，以局办公室为主要宣传阵

地，成立全面依法治县工作领导小组，利用会前学法、集中学习、

中心组学习、党支部“三会一课”等，组织全体党员干部学习了

《关于印发洪雅县人民政府 2019 年度法治政府建设工作要点的

通知》、《中华人民共和国宪法》、《中国共产党纪律处分条例》、《中

华人民共和国自然保护区条例》等政策法规，对强化生态保护、

规范性文件合法性审核、提高公众参与规范性文件制定的质量、

强化法律顾问作用等方面工作进行了重点强调。积极组织满足条

件的干部职工 2人次，参加了廉政法规考试、政治理论法规考试。

通过学习培训、常态教育、氛围营造等大大提升干部职工法治意

识、依法行政意识，规范了干部职工处理政务工作流程，提升了

办事服务质量、效率。

五、存在问题

无独立设置的政策法规科室，无专职法治建设工作人员，专

业法治人才欠缺，法制宣传教育活动方式单一，普及效果需要加

强。无专业行政执法人员及固定执法队伍，只能依托县生态环境
 — ４ —

局、县森林公安局、县自然资源局等执法部门开展工作。

六、下一步工作打算

一是补齐法律知识欠缺短板。充分利用各种学习机会，向干

部职工及周边村社居民普及保护区及常见法律法规知识。二是充

分利用新媒体和新建的 LED 宣传屏，适时开展法制宣传活动，丰

富法制宣传内容和载体。三是规范执法行为，加大执法力度。培

养专业执法人员、建立固定执法队伍，联合县生态环境局、县森

林公安局、县自然资源局等执法部门结合单位自身职能职责，开

展联合执法检查，形成强有力的执法检查氛围，加强保护区自然

资源、生态环境的保护整治力度，依法依规惩处保护区内违法违

规行为。

                       四川瓦屋山自然保护区管理局

                             2019 年 12 月 17 日

 — ５ —

  四川瓦屋山自然保护区管理局办公室       2019 年 12 月 17 日印发

 — ６ —